
1325 M 31: J. Beh. af F 1. Finanslov for 1931--32. 1325

[Finansministeren.]
er en forøget Udgift iForhold til indeværende
Aar paa ca. 2 Millioner. Deraf er de ca.

700 000 Driftstilskud til detkongelige Teater,
idet det foreliggende Finanslovforslag er det
første, paa hvilket man har kunnet tage
Hensyn til den nye Ordning med et Stats-
tilskud paa Driftsbudgettet, og 300 000 Kr.

angaar Polyteknisk Læreanstalt i Anledning
af Udvidelsen af Lokalerne. Disse to Beløb

udgør ca. 1 Mill. Kr. Resten af Forøgelsen
skyldes ikke mindst de Tilskud til Skoler

og Lærerlønninger, der normalt hvert Aar

er stigende.
Jeg skal dernæst gøre nogle Bemærknin-

ger om $ 26, hvor Formuebevægelserne om-

handles, og hvor Laan og Afbetaling af
Laan opføres tillige med Udgifter til Anlæg.
Det drejer sig ikke om egentlige Udgifter
t den Forstand, at Pengene forsvinder, der

et kun Tale om Forandringer i Formuens

Tilstand, idet Pengene gaar fra en kontant
Form over til en Anlægsform, men saaledes
at vi forudsætter, at Værdierne beholdes.
Derfor er det i og for sig ikke korrekt, naar

man taler om Indtægt og Udgift paa Tormue-

paragraffen, men man har nu en Gang ikke

andre Ord, og vi anvender dem'derfor. Det

er noget helt andet, naar man taler om Ind-

tægt og Udgift paa Driftsbudgettet, hvor
disse Ord har deres virkelige Mening. Paa

$ 26 er den samlede Udgift ca. 72 Millioner.
Deraf andrager Afdrag paa Statslaan ca.

25 Millioner, Udgifter til Anlæg og Anskaf-

felser af forskellig Art ca. 40 Millioner, og
endelig er der Beløbene til Udlaan af for-

skellig Art 7 Millioner. Det giver tilsammen
ca. 72 Millioner. Indtægten paa $ 26, det

vil altsaa sige Afskrivningerne i de for-

skellige Statsvirksomheder, der bogføres
som Indtægt, Afbetaling paa udestaaende

Fordringer, Arveafgift, der bogføres som

Indtægt paa $ 26, 0. s. v., andrager i alt
ca. 45 Millioner. Paa $ 26 bliver der altsaa

talmæssigt et Underskud paa ca. 27 Mill.
Kr., hvilket betyder, at der kassebehold-

ningsmæssigt set skal tilvejebringes 27
Mill. Kr. for at opretholde Balancen. Dette
lader sig ogsaa gøre, idet en Del af Kasse-

beholdningens Nedgang dækkes af det Over-

skud, der findes paa Driftsbudgettet, medens
Resten regnes taget af den Kassebeholdning,
der eksisterer ved Aarets Begyndelse. Kasse-

beholdningen er ved Aarets Begyndelse
anslaaet til 35 Mill. Kr. og ved Aarets Slut-

ning til 12 Mill. Kr., saaledes at den kon-
tante Kassebeholdnings , Nedgang andrager
ca. 23 Mill. Kr. g .

Jeg har hermed i ganske korte” Træk

givet en Oversigt over Hovedlinierne i de

Tal, der findes paa det Finanslovforslag,
som skal behandles her i Dag, og jeg tillader
mig at anbefale dette Forslag til det høje
Tings velvillige Behandling.

Hauch: lalle de Aar, jeg har haft den
Ære at være Medlem af dette høje Ting,
har det altid, naar vi skulde til at behandle

Finanslovforslaget, formet sig paa den
Maade, at Ordføreren for det Parti, jeg har
den Ære at tilhøre, først og fremmest har

spurgt: Findes der paa det Finanslovforslag,
som er kommet herover, Bevillinger, som

ikke burde være der, det vil sige Bevillin-

ger, som ikke flyder af bestasende Love,
eller burde der i Henhold til bestaaende
Lovc findes Bevillinger paa Finanslovfor-

slaget, som ikke er der? I Følge bele vor

Ordning i Tilknytning til Forfatningen er

det det høje Folketing, der skal have, har

og fremdeles ogsaa bør have Hovedindflydel-
sen paaFinansloven og densenkelte Paragraf-
fer, og Landstinget har altid set saaledes paa
det,ihvert Fald har mit Parti set saaledes

pas det, at vi først og fremmest skulde have

Opmærksomheden henvendt paa, hvad jeg
nævnte før: om Finansloven var ren, om

den var saadan, at man kunde sige, at den

var et naturligt Resultat af de bestaaende
Love i Henseende til Udgifts- og Indtægts-
poster. 1. .
0

Naar vi nu her skal behandle dette

Finanslovforslag, skal jeg indskrænke mig
til at gøre nogle Bemærkninger om nogle
ganske faa Poster. Jeg skal først gøre en

Bemærkning om $ 14, hvor den højtærede
Finansminister med > Indenrigsministerens
Tilslutning foreslaar at anvende et Beløb af
10 Mill. Kr. som ekstraordinært Tilskud til
Kommunerne. I og for sig maa det siges at

være glædeligt, at Finansloven er i Stand til
at bære en Udgiftspost af saa betydeligt
Omfang, som her er Tale om, og jeg tør ikke
kritisere den Opstilling, der har fundet

Sted, for dette Finanslovforslags Vedkom-
mende. Men saaledes som alt ser ud for

Erhvervene her i Landet, skulde jeg dog tro,
at det i Fremtiden vil komme til at staa

væsentlig ringere til med Hensyn til de Ind-

tægter, man kan paaregne til Opførelse paa
Finansloven. Hvad angaar disse 10 Mill.

Kr., har det formet sig saadan, at der i det
andet høje Ting har været ført en livlig
Debat derom. Mit Partis ærede Ordfører 1

Folketinget har — som det synes mig med
Rette — fremhævet, at det havde været

naturligere, om den højtærede Finansmini-
ster var mødt her i Rigsdagen med et selv-

stændigt Lovforslag om Ånvendelsen af
disse Penge Der er 1 og for sig ingen Tvivl


